
議案第２５号

平成３０年度香春町水道事業会計予算
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（総　　　則）

第１条 平成３０年度香春町水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

（１） 戸

（２） ㎥

（３） ㎥

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

（資本的収入及び支出）

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資

本的支出額に対し不足する額69,589千円は過年度分損益勘定留保資金で補てんする

ものとする。）

第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

第５項 千円

第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

改 良 事 業 費 41,326

建 設 改 良 費 0

企 業 債 償 還 金 28,264

資 本 的 支 出 69,590

収 入

資 本 的 収 入 1

受 託 工 事 収 益 1

企 業 債 0

国 庫 補 助 金 0

他 会 計 出 資 金 0

支 出

県 補 助 金 0

営 業 外 費 用 10,167

特 別 損 失 1

予 備 費 1,000

平成３０年度　香春町水道事業会計予算

営 業 費 用 212,754

収 入

水 道 事 業 収 益 219,055

営 業 収 益 202,032

営 業 外 収 益 17,022

特 別 利 益 1

支 出

水 道 事 業 費 用 223,922

一 日 平 均 給 水 量 3,077

給 水 戸 数 4,136

年 間 総 給 水 量 1,123,000
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（一時借入金）

第５条 一時借入金の限度額は、5,000千円と定める。

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第６条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流

用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なけ

ればならない。

（１） 千円

（たな卸資産購入限度額）

第７条 たな卸資産の購入限度額は、20,000千円と定める。

平成３０年３月１３日提出

 福岡県香春町長　　筒　　井　　澄　　雄

職 員 給 与 費 28,975
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　収　　　　　入

１

１

１

２

３

２

１

２

３

４

５

３

１

１

１

１

２

３

４

５

６

２

１

２

３

３

１

４

１

10,165

予 備 費

雑 支 出

特 別 損 失

1,000

1,000

1

1

1

水道事業費用

営 業 費 用

223,922

212,754

28,707

2,826

16,168

90,151

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

営業外費用 10,167

1,000

73,902

受 託 工 事 費

総 係 費

219,055

202,032

198,907

受託工事収益

　支　　　　　出

款 項 目
予　定　額

備　　　考
（千円）

特 別 利 益

1

1

15,417

営業外収益

他会計補助金

受 託 収 益

雑 収 益

消費税還付金

平成３０年度　香春町水道事業会計予算実施計画

1

104

0

1,500

17,022

300

2,825

支払利息及び
企業債取扱諸費

長期前受金戻入

その他の営業収益

固定資産売却益

原水及び浄水費

配水及び給水費

水道事業収益

営 業 収 益

給 水 収 益

収益的収入及び支出

款 項 目
予　定　額

備　　考
（千円）

消 費 税 1

固定資産売却損

予 備 費

- 342 -



１

１

１

２

１

３

１

４

１

５

１

１

１

１

２

１

３

１

建設改良費

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

企 業 債

企 業 債

国庫補助金

資 本 的 収 入

受託工事収益

款 項 目

受託工事収益

資 本 的 支 出

改良事業費

　支　　　　　出

款 項 目
予　定　額

備　　　考
（千円）

備　　　考
（千円）

予　定　額

他会計出資金 0

他会計出資金 0

県 補 助 金

資本的収入及び支出

　収　　　　　入

28,264

28,264

0

企業債償還金

配水設備改良費

配水設備工事費

企業債償還金

0

0

69,590

41,326

0

1

1

1

0

0

0

0

41,326
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（単位：千円）

業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（▲は純損失） ▲ 12,755

減価償却費 73,902

固定資産除却費 1,000

長期前受金戻入額 ▲ 15,417

受取利息及び受取配当金 ▲ 100

支払利息及び企業債取扱諸費 10,165

未収金の減少（▲は増加） ▲ 400

未払金の増加（▲は減少） 5,352

たな卸資産の減少（▲は増加） 0

小計 61,747

利息及び配当金の受取額 100

支払利息及び企業債取扱諸費 ▲ 10,165

業務活動によるキャッシュ・フロー 51,682

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 ▲ 38,857

国庫補助金等による収入 0

一般会計等からの繰入金による収入 0

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ 38,857

財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入 0

企業債の償還による支出 ▲ 28,264

他会計からの出資による収入 0

財務活動によるキャッシュ・フロー ▲ 28,264

資金減少額（▲は減少） ▲ 15,439

資金期首残高 338,199

資金期末残高 322,760

１．

２．

（１）

（１）

平成３０年度　香春町水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで）

（10）

（11）

（３）

（２）

（２）

（３）

（３）

（４）

（５）

（６）

３．

（７）

（１）

（２）

（８）

（９）
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一般職

(1)総括

（単位：千円）

報酬 給料
職員
手当

計

4

(0)

4

(0)

0

(0)

※　（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書き

（単位：千円）

扶養
手当

地域
手当

通勤
手当

住居
手当

管理職
手当

超過勤
務手当

期末勤
勉手当

その他
の手当

678 0 211 257 0 1,200 5,322 660

234 0 219 542 0 1,200 5,173 420

444 0 ▲ 8 ▲ 285 0 0 149 240

(2)給料及び職員手当の増減額の明細

(単位：千円）

(3)給料及び職員手当の状況

　ア　職員1人当たり給与

平成３０年度　水道事業会計給与費明細書

区分
職員数
（人）

給与費

共済費 合計 備考

28,975

前年度 0 13,549 7,788 21,337 6,903 28,240

本年度 0 13,607 8,328 21,935 7,040

735

職員手当の内訳

区分

本年度

前年度

比較

比較 0 58 540 598 137

区分 増減額 増減事由別内訳 備考

給料 58

給与改正に伴う増減分 0

昇給に伴う増減分 226

その他の増減分 ▲ 168

職員手当 540
制度改正に伴う増減分 149

その他の増減分 391

281,900

305,753

37.3

平成29年4月1日現在

平均給料月額（円）

平均給与月額（円）

平均年齢（歳）

280,875

301,575

38.8

区分 行政職 技能職

平成30年4月1日現在

平均給料月額（円）

平均給与月額（円）

平均年齢（歳）
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　イ　初任給

（単位：円）

　ウ　級別職員数

級 職員数 構成比 級 職員数 構成比 級 職員数 構成比 級 職員数 構成比

1級 0 0.0% 1級 1級 1 25.0% 1級

2級 2 50.0% 2級 2級 1 25.0% 2級

3級 0 0.0% 3級 3級 0 0.0% 3級

4級 2 50.0% 4級 4級 1 25.0% 4級

5級 0 0.0% 5級 5級 1 25.0% 5級

6級 0 0.0% 6級 0 0.0%

計 4 100.0% 計 0 0.0% 計 4 100.0% 計 0 0.0%

（級別の標準的な職務内容）

6級
水道技術管理者、困難な業務を所掌する課
等の長の職務

4級

水道事業布設工事監督者、水道技術管理
者、課長補佐又は相当困難な業務を所掌す
る係長、及び特に困難な業務を所掌する主
査の職務

高度の技能又は経験を必要とする業務を行
う給食調理員、作業員、自動車運転手、一
般技能職員及び事務補の職務
困難な業務を行う用務員等の職務

5級
水道事業布設工事監督者、水道技術管理
者、課等の長又は相当困難な業務を所掌す
る課長補佐及び主幹の職務

特に高度の技能又は経験を必要とする業務
を行う給食調理員、作業員、自動車運転
手、一般技能職員及び事務補の職務
特に困難な業務を行う用務員等の職務

2級 主任主事、技師の職務
用務員等、給食調理員、作業員、自動車運
転手、一般技能職員、事務補の職務

3級
水道事業布設工事監督者、水道技術管理
者、係長、主査の職務

相当の技能又は経験を必要とする業務を行
う給食調理員、作業員、自動車運転手、一
般技能職員及び事務補の職務
相当困難な業務を行なう用務員等の職務

平成
30年

4月1日
現在

平成
29年

4月1日
現在

区　　分 一般職 単純労務職

1級 主事、技師の職務
用務員等、給食調理員、作業員、自動車運
転手、一般技能職員、事務補の職務

区分 行政職 技能職
国の制度

行政職 技能職

区分
行政職 技能職

区分
行政職 技能職

高校卒 147,100 144,500 147,100 144,500

大学卒 179,200 179,200
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　エ　昇給

　オ　期末手当、勤勉手当

※　（　）内は、再任用職員の標準的な支給率

国の制度
2.125 2.275 4.400

有
(1.075) (1.225) (2.300)

前年度
2.075 2.225 4.300

有
(1.050) (1.200) (2.250)

本年度
2.125 2.275 4.400

有
(1.075) (1.225) (2.300)

区分
支給期別支給率 職制上の段階、

職務の級等
による加算措置

備考
6月（月分） 12月（月分） 計（月分）

8号給（人） 0 0 0

比較（Ｂ）／（Ａ）（％） 100.0 100.0 0.0

号級数別内訳
4 0

4 4 0

2号給（人） 0 0 0

3号給（人） 0

比較（Ｂ）／（Ａ）（％） 100.0 100.0 0.0

前年度

職員数　（Ａ）　　（人） 4 4 0

昇給に係る職員数　（Ｂ）
（人）

本年度

職員数　（Ａ）　　（人） 4 4 0

昇給に係る職員数　（Ｂ）
（人）

4 4 0

号級数別内訳

0 0

4号給（人） 4

4号給（人） 4 4 0

8号給（人） 0 0 0

2号給（人） 0 0 0

3号給（人） 0 0 0

区分 合計 行政職 技能職
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　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　キ　地域手当

　ク　特殊勤務手当

　ケ　その他の手当

住居手当 異なる 持家分支給　月額2,500円（5年間）

通勤手当 同　じ －

区分 国の制度との異同 差異の内容

扶養手当 同　じ －

支給対象職員の比較　　（％）
（平成30年4月1日現在）

－ － －

代表的な特殊勤務手当の名称 伝染病防疫作業手当・行旅死亡人取扱業務手当

区分 全職種 行政職 技能職

給与総額に対する比較　（％） － － －

支給率　（％） 支給対象職員数　（人）
国の指定基準に基づく支給率

（％）

― ― ―

国の制度
（支給率等）

25.55625 34.5825 49.59 49.59 有

備考

支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59 有

区分
20年勤続の者

（月分）
25年勤続の者

（月分）
35年勤続の者

（月分）
最高限度
（月分）

その他の加算
措置等
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（単位：円）

平成29年度末

未償還残額 元　金 利　子 計

H3.3.25 大 蔵 省
上水道第３次
拡張計画変更

51,000,000 11,245,096 3,507,770 685,238 4,193,008 年 6.60%

H4.3.25 大 蔵 省 々 48,000,000 12,613,436 2,901,545 654,383 3,555,928 年 5.50%

H5.3.25 大 蔵 省 々 25,200,000 7,431,715 1,359,857 312,199 1,672,056 年 4.40%

H5.3.26 公企金庫 々 10,800,000 2,098,399 668,917 86,019 754,936 年 4.45%

H6.3.23 大 蔵 省 老朽管更新事業 3,200,000 1,048,939 159,404 36,844 196,248 年 3.65%

H6.3.23 公企金庫 々 3,600,000 861,969 203,790 30,026 233,816 年 3.70%

H7.3.27 大 蔵 省
宮原水源取配水
施設整備事業

8,500,000 3,423,578 424,286 154,320 578,606 年 4.65%

H7.3.27 公企金庫 々 5,100,000 1,610,286 292,849 72,283 365,132 年 4.70%

H7.3.27 公企金庫 々 3,300,000 1,045,558 189,953 47,435 237,388 年 4.75%

H7.3.27 大 蔵 省 老朽管更新事業 4,000,000 1,611,096 199,664 72,622 272,286 年 4.65%

H7.3.27 公企金庫 々 3,100,000 978,802 178,007 43,937 221,944 年 4.70%

H8.3.25 大 蔵 省 々 8,500,000 3,528,260 390,777 116,667 507,444 年 3.40%

H8.3.25 大 蔵 省 配水管布設事業 1,900,000 788,669 87,350 26,078 113,428 年 3.40%

H9.3.25 大 蔵 省 老朽管更新事業 10,300,000 4,551,666 451,342 124,308 575,650 年 2.80%

H9.3.25 大 蔵 省 配水管布設事業 2,300,000 1,016,389 100,785 27,759 128,544 年 2.80%

H9.3.25 大 蔵 省
緊急時用小規模
水源整備事業

19,800,000 8,749,804 867,628 238,964 1,106,592 年 2.80%

H9.3.28 公企金庫 々 9,900,000 3,718,746 487,229 102,537 589,766 年 2.85%

H9.3.28 公企金庫 々 3,300,000 1,243,785 162,711 34,897 197,608 年 2.90%

H10.3.25 大 蔵 省 配水管布設事業 4,600,000 2,131,705 193,695 43,755 237,450 年 2.10%

H11.3.24 公企金庫 々 8,000,000 3,594,041 366,791 73,559 440,350 年 2.10%

H11.3.25 大 蔵 省 々 12,000,000 6,055,820 494,846 124,588 619,434 年 2.10%

H16.3.23 公企金庫
上水道第４次

拡張事業
88,300,000 58,232,792 3,667,721 1,089,083 4,756,804 年 1.90%

H16.3.23 財 務 省 配水管布設事業 4,000,000 2,782,888 149,186 54,916 204,102 年 2.00%

H17.3.31 公企金庫
上水道第４次

拡張事業
53,100,000 37,441,591 2,147,767 775,057 2,922,824 年 2.10%

H17.3.31 財 務 省
緊急時連絡管

布設事業
74,600,000 54,814,267 2,713,886 1,136,926 3,850,812 年 2.10%

H18.3.31 公企金庫
上水道第４次

拡張事業
77,000,000 57,171,697 3,064,888 1,128,186 4,193,074 年 2.00%

H19.3.23 公企金庫 々 73,200,000 57,426,808 2,831,295 1,219,539 4,050,834 年 2.15%

H28.3.25 財 務 省 配水池増設事業 114,800,000 114,800,000 － 574,000 574,000 年 0.50%

H28.3.25 財 務 省 配水池増設事業 39,800,000 39,800,000 － 199,000 199,000 年 0.50%

H29.10.27 財 務 省 配水池増設事業 146,400,000 146,400,000 － 878,400 878,400 年 0.60%

917,600,000 648,217,802 28,263,939 10,163,525 38,427,464

平成３０年度　企業債元利償還明細書

当初借入額
平成３０年度償還所要額

利　率

合　　　計

借　入
年月日

借入先 事業目的
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（単位：円）

185,769,445

300,000

621,600 186,691,045

78,550,453

14,618,475

300,000

31,160,235

73,505,207

153,971,654 352,106,024

▲ 165,414,979

1,500,000

0

151,789

0

15,702,964 17,354,753

11,037,131

0

0 11,037,131 6,317,622

▲ 159,097,357

▲ 159,097,357

766,650,770

その他の未処分利益剰余金変動額 450,098

608,003,511

原 水 及 び 浄 水 費

（１）

前年度繰越利益剰余金

当年度未処分利益剰余金

平成２９年度　香春町水道事業会計予定損益計算書（消費税抜き）

（平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日）

１． 営 業 収 益

（１）給 水 収 益

（２）受 託 給 水 工 事 収 益

（３）そ の 他 の 営 業 収 益

２． 営 業 費 用

（１）

雑 支 出

（２）配 水 及 び 給 水 費

（３）受 託 工 事 費

（２）受 託 収 益

（４）総 係 費

（５）減 価 償 却 費

（６）資 産 減 耗 費

営 業 利 益

３． 営 業 外 収 益

他 会 計 補 助 金

（１）支払利息及び企業債取扱諸費

経 常 利 益

当 年 度 純 利 益

（３）雑 収 益

（５）長 期 前 受 金 戻 入

４． 営 業 外 費 用

（４）消 費 税 還 付 金

（２）消 費 税

（３）
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（単位：円）

土 地 90,132,011

建 物 77,584,943

減価償却累計額 ▲ 20,515,519 57,069,424

構 築 物 2,793,830,106

減価償却累計額 ▲ 1,114,093,818 1,679,736,288

機械及び装置 284,354,109

減価償却累計額 ▲ 162,695,918 121,658,191

車両及び運搬具 3,260,490

減価償却累計額 ▲ 2,861,708 398,782

工具及び備品 374,220

減価償却累計額 ▲ 104,287 269,933

建 設 仮 勘 定 0

1,949,264,629

電 話 加 入 権 38,900

38,900

1,949,303,529

339,192,516

339,192,516

営 業 未 収 金 42,000,000

営業外未収金 0

特 別 未 収 金 14,400,000

消費税還付未収金 0

その他未収金 0

56,400,000

8,088,603

8,088,603

403,681,119

2,352,984,648

619,953,863

619,953,863

619,953,863

28,263,939

28,263,939

（イ）

無形固定資産合計

資 産 合 計

２． 流 動 資 産

（１）現 金 預 金

現 金 預 金 合 計

（２）未 収 金

（イ）

（ロ）

（ホ）

未 収 金 合 計

流 動 資 産 合 計

（ニ）

（３）貯 蔵 品

貯 蔵 品 合 計

固 定 資 産 合 計

（ハ）

（ホ）

（ヘ）

（ト）

有形固定資産合計

（２）無 形 固 定 資 産

（ニ）

平成２９年度　香春町水道事業会計予定貸借対照表
（平成３０年３月３１日）

　資　　産　　の　　部　
１． 固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

（イ）

（ロ）

（ハ）

企 業 債 合 計

　負　　債　　の　　部　

４． 流 動 負 債

（１）企 業 債

３． 固 定 負 債

（１）企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計
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営 業 未 払 金 0

その他未払金 0

消費税未払金 1,324,542

1,324,542

29,588,481

工 事 負 担 金 14,100,000

受贈財産及び寄付金 0

国 庫 補 助 金 525,856,723

他会計補助金 111,565,422

県 補 助 金 62,675,007

714,197,152

工 事 負 担 金 ▲ 13,395,000

受贈財産及び寄付金 0

国 庫 補 助 金 ▲ 181,817,071

他会計補助金 ▲ 89,302,525

県 補 助 金 ▲ 12,692,733

▲ 297,207,329

416,989,823

1,066,532,167

自 己 資 本 金 7,684,870

繰 入 資 本 金 628,510,000

636,194,870

636,194,870

工 事 負 担 金 0

受贈財産及び寄付金 8,000,000

国 庫 補 助 金 1,754,100

他会計補助金 0

県 補 助 金 0

9,754,100

減 債 積 立 金 32,500,000

当年度未処分
利 益 剰 余 金

608,003,511

640,503,511

650,257,611

1,286,452,481

2,352,984,648

（ハ）

長 期 前 受 金

（イ）

（ロ）

（ハ）

収 益 化 累 計 額（２）

（ホ）

長期前受金合計

（１）

（イ）

５． 繰 延 収 益

（ニ）

（２）未 払 金

未 払 金 合 計

流 動 負 債 合 計

（イ）

（ロ）

（ハ）

（ホ）

（ニ）

（イ）

（イ）

（ロ）

（ハ）

（ニ）

（ホ）

（ロ）

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資本剰余金合計

（ロ）

利益剰余金合計

（ロ）

収益化累計額合計

負 債 合 計

（１）自 己 資 本 金

（イ）

７． 剰 余 金

（１）資 本 剰 余 金

自己資本金合計

（２）利 益 剰 余 金

資 本 金 合 計

６． 資 本 金

　資　　本　　の　　部　

繰 延 収 益 合 計

剰 余 金 合 計
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（単位：円）

土 地 90,132,011

建 物 77,584,943

減価償却累計額 ▲ 21,936,419 55,648,524

構 築 物 2,810,813,440

減価償却累計額 ▲ 1,167,289,018 1,643,524,422

機械及び装置 296,228,183

減価償却累計額 ▲ 172,880,218 123,347,965

車両及び運搬具 3,260,490

減価償却累計額 ▲ 2,948,208 312,282

工具及び備品 374,220

減価償却累計額 ▲ 119,387 254,833

建 設 仮 勘 定 0

1,913,220,037

電 話 加 入 権 38,900

38,900

1,913,258,937

322,760,109

322,760,109

営 業 未 収 金 42,500,000

営業外未収金 0

特 別 未 収 金 14,300,000

消費税還付未収金 0

その他未収金 0

56,800,000

8,088,603

8,088,603

387,648,712

2,300,907,649

590,731,984

590,731,984

590,731,984

29,221,879

29,221,879企 業 債 合 計

未 収 金 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

　負　　債　　の　　部　

４． 流 動 負 債

（１）企 業 債

（１）企 業 債

企 業 債 合 計

（３）貯 蔵 品

貯 蔵 品 合 計

固 定 負 債 合 計

（ニ）

（ホ）

（２）未 収 金

有形固定資産合計

（２）無 形 固 定 資 産

（イ）

無形固定資産合計

固 定 資 産 合 計

２． 流 動 資 産

（１）現 金 預 金

現 金 預 金 合 計

（ホ）

（ヘ）

平成３０年度　香春町水道事業会計予定貸借対照表
（平成３１年３月３１日）

　資　　産　　の　　部　
１． 固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

３． 固 定 負 債

（ト）

（イ）

（ロ）

（ハ）

（ニ）

（イ）

（ロ）

（ハ）
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営 業 未 払 金 0

その他未払金 0

消費税未払金 5,682,900

5,682,900

34,904,779

工 事 負 担 金 14,100,000

受贈財産及び寄付金 0

国 庫 補 助 金 525,256,723

他会計補助金 110,965,422

県 補 助 金 62,075,007

712,397,152

工 事 負 担 金 ▲ 13,395,000

受贈財産及び寄付金 0

国 庫 補 助 金 ▲ 193,211,071

他会計補助金 ▲ 91,075,525

県 補 助 金 ▲ 13,412,733

▲ 311,094,329

401,302,823

1,026,939,586

自 己 資 本 金 7,684,870

繰 入 資 本 金 628,510,000

636,194,870

636,194,870

工 事 負 担 金 0

受贈財産及び寄付金 8,000,000

国 庫 補 助 金 1,754,100

他会計補助金 0

県 補 助 金 0

9,754,100

減 債 積 立 金 32,500,000
当年度未処分
利 益 剰 余 金

595,519,093

628,019,093

637,773,193

1,273,968,063

2,300,907,649

６． 資 本 金

（１）

負 債 合 計

（ニ）

（ホ）

繰 延 収 益

（２）収 益 化 累 計 額

（イ）

（ロ）

（ハ）

（１）長 期 前 受 金

（イ）

（ホ）

繰 延 収 益 合 計

５．

（ロ）

（ハ）

利益剰余金合計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

収益化累計額合計

（ロ）

負 債 資 本 合 計

自 己 資 本 金

（イ）

自己資本金合計

資 本 金 合 計

（ロ）

（１）資 本 剰 余 金

資本剰余金合計

（２）利 益 剰 余 金

（イ）

７． 剰 余 金

（イ）

（ロ）

（ハ）

（ニ）

（ホ）

（２）

（ハ）

未 払 金 合 計

流 動 負 債 合 計

長期前受金合計

　資　　本　　の　　部　

（ニ）

未 払 金

（イ）

（ロ）
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収益的収入
予定額

（千円）

1 219,055

水道事業収益 1 202,032

営業収益 1 198,907

給水収益 給 水 収 益 198,907 基本料金（消費税込）

一般用Ａ：  964件＝ 15,489,552円

一般用Ｂ：2,425件＝ 48,393,300円

営業用　：　 33件＝  1,411,344円

団体用Ａ：　 10件＝    872,160円

団体用Ｂ： 　15件＝  2,430,000円

一時用　：　  9件＝     44,280円

特定給水：　680件＝  5,899,680円

計　　 4,136件   74,540,316円

超過料金（消費税込）

特定給水: 2,600㎥＝  5,054,400円

専用給水:37,000㎥＝114,996,000円

計              120,050,400円

メーター使用料（消費税込）

13mm： 4,016件＝ 3,999,936円

20mm：　　43件＝    63,984円

25mm：　　35件＝    55,860円

40mm：　　31件＝    88,164円

50mm：　　11件＝   108,504円

計　　 4,136件   4,316,448円

合　　計        　198,907,164円

2 2,825

受託工事収益 受託工事収益 2,825 道路改良工事等に伴う水道修繕補償費

3 300

その他の営業収益 手　数　料 300 設計審査・諸証明等手数料

2 17,022

営業外収益 1 1,500

他会計補助金 他会計補助金 1,500 無償給水に要する他会計補助金

2 0

受託収益 受 託 収 益 0

3 104

雑収益 雑　収　益 104 宮原水源取水料、預金利子等

4 1

消費税還付金 消費税還付金 1

5 15,417

長期前受金戻入 長期前受金戻入 15,417 過去の国庫補助金等の収益化

3 1

特別利益 1 1

固定資産売却益 固定資産売却益 1

平成３０年度　香春町水道事業会計予算明細書

款 項 目 節 説　　　　　明
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収益的支出
予定額

（千円）

1 223,922

水道事業費用 1 212,754

営業費用 1 90,151

原水及び浄水費 給　　　料 6,961 職員給　２名分

手　　　当 4,533 扶養手当　        360,000円

通勤手当　         75,000円

住居手当          257,000円

期末勤勉手当    2,721,000円

児童手当          420,000円

超過勤務手当　    700,000円

　　　計　　　　4,533,000円

賃　　　金 10,466 浄水場・水道係臨時職員賃金

法定福利費 5,240 職員共済費、臨時職員社会保険料等

委　託　料 5,402 ろ過砂削り取り搬出作業委託料等

備消耗品費 6,969 ろ過砂代等

光 熱 水 費 380 浄水場電気・灯油代等

手　数　料 3,671 水質検査手数料等

通信運搬費 780 専用回線使用料、電話代等

賃　借　料 355 借地料、建設機械等賃借料

補　償　費 210 各水源水利権者等補償費等

修　繕　費 2,227 浄水場等機器類修繕料

受　水　費 29,334 柿下原水、金辺受水費

動　力　費 12,948 各ポンプ動力費等

薬　品　費 675 次亜塩素酸ナトリウム等薬品代

2 16,168

配水及び給水費 委　託　料 2,710 漏水調査委託料等

備消耗品費 100 配水・給水関係消耗品代

燃　料　費 178 公用車ガソリン代等

材　料　費 1,200 漏水修理等材料費

修　繕　費 10,483 配水本管等漏水補修、量水器取替代

路面復旧費 1,497 路面舗装費

3 2,826

受託工事費 受託工事費 2,826 道路改良工事等に伴う水道修繕費

4 28,707

総係費 給　　　料 6,646 職員給　２名分

手　　　当 3,795 扶養手当　        318,000円

通勤手当　        136,000円

住居手当　　　　　      0円

期末・勤勉手当　2,601,000円

児童手当　        240,000円

超過勤務手当　    500,000円

　　　計　　　　3,795,000円

款 項 目 節 説　　　　　明
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予定額

（千円）

法定福利費 3,454 職員共済費

旅　　　費 148 職員普通旅費・研修旅費

被　服　費 80 作業着代等

備消耗品費 387 事務用品等消耗品費

印刷製本費 1,139 水道料金納付書印刷代等

通信運搬費 338 郵便料、電話代等

負　担　金 98 日本水道協会負担金等

手　数　料 424 口座振替手数料等

賃　借　料 1,503 総合行政システム使用料等

修　繕　費 200 公用車等修理代

保　険　料 322 水道賠償責任保険料等

委　託　料 10,046 水道メーター検針、料金徴収委託料等

研　修　費 86 各種研修会参加費用等

雑　　　費 41 ＮＨＫ放送受信料等

5 73,902

減価償却費 減価償却費 73,902 減価償却引当金

6 1,000

資産減耗費 固定資産除却費 1,000 固定資産除却

2 10,167

営業外費用 1 10,165

支払利息及び 企業債利息 10,164 企業債償還利子

企業債取扱諸費 一時借入利息 1

2 1

消費税 消　費　税 1

3 1

雑支出 雑　支　出 1

3 1

特別損失 1 1

固定資産売却損 固定資産売却損 1

4 1,000

予備費 1 1,000

予備費 予　備　費 1,000

款 項 目 節 説　　　　　明
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資本的収入
予定額

（千円）

1 1

資本的収入 1 1

受託工事収益 1 1

受託工事収益 受託工事収益 1 存置科目

2 0

企業債 1 0

企業債 企　業　債 0

3 0

国庫補助金 1 0

国庫補助金 国庫補助金 0

4 0

他会計出資金 1 0

他会計出資金 他会計出資金 0

5 0

県補助金 1 0

県補助金 県補助金 0

資本的支出
予定額

（千円）

1 69,590

資本的支出 1 41,326

改良事業費 1 41,326

配水設備改良費 備消耗品費 1 存置科目

委　託　料 1,000 水道管布設工事等設計業務委託料

工事請負費 31,594 配水老朽管布設替工事等

固定資産購入費 730 量水器購入費等

材　料　費 8,000 支給材料固定資産振替金額

受託工事費 1 存置科目

2 0

建設改良費 1 0

配水設備工事費 旅　　　費 0

備消耗品費 0

委　託　料 0

工事請負費 0

固定資産購入費 0

使用料及び賃借料 0

材　料　費 0

3 28,264

企業債償還金 1 28,264

企業債償還金 企業債償還金 28,264 企業債元金償還金

款 項 目 節 説　　　　　明

款 項 目 節 説　　　　　明
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